



# GAZETA WIELKIEGO XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

w Środę dnia 6go Grudnia.

Następujące obwieszczenie JW. Ministra przychodów wydane w Paryżu dnia 5. t. m. podaje się ninieysciu do publicznej wiadomości z dodaniem, iż wszystkie Kassy krajowe wedle skazowki onegoż potrzebne odebrały rozkazy.

## O B W I E S C Z E N I E.

Stępowane bilety skarbowe i assygnacye podatkowe, które stosownie do Edyktu z dnia 24. Maja 1812. i Ustawy z dnia 20. Czerwca 1812. zostały wygotowane i w obieg puszczone, po ukończeniu ściąganiu podatku majątkowego i dochodowego, stosownie do przepisu §. 6. wyżej allegowanego Edyktu, za gotowe pieniądze we wszystkich Kassach przyjmowane być mają, jeżeliby w samym pobieraniu podatków całkowitego niezałączyły jeszcze umorzenia. Przez dozwoloną w ustawie dnia 19. Grudnia 1812. kompensacją dostarczeń w roku 1812; wpływ gotowizną podatku majątkowego i dochodowego znacznie się zmniejszył, i skutkiem tego umorzenie wystawionych na rzeczony podatek assygnacji w przewłokę poszło. Ażeby na tém posiadziciele tych assygnat daley nieszkodowal, i żeby żadney dalszey niebyło przeszkody do uprzątnienia będących jeszcze zaległości podatku majątkowego i dochodowego przez skompensowanie z dostarczeniami wojennymi, postanawiam ninieyszem, iż assygnacye podatkowe i stępowane bilety skarbowe we wszystkich Kassach krajowych już teraz przyjmowane być mają, chociaż nie, nadszedł jeszcze termin, w którym przyjmowanie to wedle zwyż wyrażonego przepisu ma nastąpić.

Podaje się więc ninieyszem do publicznej wiadomości, iż od dnia ogłoszenia ninieyszego postanowienia, we wszystkich srebrnym kurantem włączonych opłatach do kass Królewskich, bez wszelkiego wyjątku stępowane bilety skarbowe i assygnaty podatkowe za gotowe pieniądze wnoszone być mogą i od kass bez wahania się przyjmowane być mają.

Spodziewać się należy, iż w skutek tego rozporządzenia, znajdujące się jeszcze w obiegu szupła summa assygnacyów na podatek majątkowy i dochodowy, wkrótkim czasie będzie mogła być uprzątniona i zniszczona.

Dla większego zrobienia w tém łatwości, dane być ma wszystkim Królewskim Głównym Kassom niezwołne zalecenie, ażeby assygnacye podatkowe i stępowane bilety skarbowe, które im produkowane będą, a które naywięcey znaczne obeymujące summy rzadko kiedy do opłacenia niemi podatku użytymi być mogą, na niestępowane bilety skarbowe i talarowe na

żądanie posiadzicieli onychże zamieniali. A gdyby mimo to w dniu 31. Marca r. nast. znalazły się jeszcze w obiegu niektóre assynacye podatkowe i stępowane bilety skarbowe, naówczas w ciągu miesiąca Kwietnia r. nast. przez kasę umarzania długów rządowych na gotowiznę zrealizowane zostaną, w czém Publiczność przed nastaniem terminu realizacji dalsze odbierze uwiadomienie. Paryż dnia 5. Listopada 1815.

Minister Przychodów,

(podp.) von Bülow.

Poznań dnia 27. Listopada 1815.

Królewsko-Pruski Naczelný Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego,  
*Zerboni di Sposetti.*

Królewskie Ministerium Spraw Wewnętrznych, względem zaprowadzenia nowy taxy Medykamentów, następujące wydało

### OBWIESCZENIE.

Naynowsze wydanie *Pharmacopoeae Borussicae* pociągnęło nieodzownie za sobą iuż w druku wyszłą a mającą z powyższém dziełem związek, taxę medykamentów. — Podpisane Ministerium zatwierdziło ją we wszystkich szczegóлах, iak przez Deputacyą Wydziału umiejętności dla sztuki lecarskiej była wyprobowaną i podaną, i postanowia niniejszém, iż Aptekarze w Królewsko-Pruskich krajach od dnia 1. Grudnia r. b. do teyże stósować się winni, a wszystkie Regencye, Urzędnicy Policyini i medycynalni na dopełnienie tego baczenie dawać mają.

Wykroczenia przeciw teyże pociągają za sobą karę Edyktem medycynalnym z roku 1725 na 25 talarów ustanowioną. Ażeby zaś i zasady, podług których taxa ta Medykamentow ułożoną została, mogły bydz bardziej zgłębiane, i sposob postępowania ile możności wydoskonalony, umieszczony jest na początku wyciąg z uwag, podanych przez osoby, które nad tém pracowały.

w Berlinie dnia 1. Października 1815.

Królewskie Ministerium Spraw Wewnętrznych.

(podp.) *von Schuckmann.*

Taxy medycynalney, mającey podług tego obwieszczenia od dnia 1. Grudnia r. b. ważność w Królewsko-Pruskich państwach, dostać można za cenę 2 Złot. w Registraturze Królewsko-Pruskiej Kommissyi Regencyiney. Poznań dnia 4. Grudnia 1815.

Królewsko-Pruski Naczelný Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego,  
*Zerboni di Sposetti.*

### OBWIESCZENIE.

Jego Królewska Mość przez ustawę gabinetową z dnia 13. Września r. b. raczył rozkazać, ażeby Duchowieństwo, co do dochodów jego w powszechności zwrócone znowu było do stanu, w jakim się przed rokiem 1806 znajdowało, i żeby temuż odjęte były wszelkie ciężary, które wypadki wojenne od owey epoki na stan pomieniony złoży.

W celu dopełnienia tego Naywyższego rozkazu, na mocy doszley maie w tey mierze dyspozycyi Królewskiego Ministerium Spraw Wewnętrznych, wydane iuż zostały potrzebne rozporządzenia.

Poznań dnia 4. Grudnia 1815.

Król, Pruski Naczelný Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego,  
*Zerboni di Sposetti.*

### OBWIESCZENIE.

Gdy wielokrotnie trafiają się talie kart do grania, w których brakuie kart pojedynczych, a natomiast inne częstokroć w podwoyney znajdują się liczbie, Publiczność zaś szkodować na tém niemoże, z czém JW. Minister Przychodów w Reskrypcie z dnia 10. m. b. postanowił, iż kupującym każdego czasu ma bydz wolno, takowe nieuzupełnione talie, przy których iednakże nie powinno brakować karty stępem opatrzoney, Dystrybutorowi, od którego były wzięte, zwracać celem zamieniania na inne równego gatunku i farby, iż że rzeczony Dystrybutor winien ie bez wymówki odbierać, chociażby nawet oddający nie mogli więcej przekonywającym udowodnić sposobem, iż z jego dystrybucyi były wzięte. Prowincyalny Skład materyalów stępowych za takowe zwrócone sobie talie, zawsze Dystrybutorowi inne talie dostarczać będzie. Niemożna atoli żadać takowey zamiany, skoro

się pokażą ślady na kartach, że już niemi grano; dla tego każdy kupujący powinien, przed użyciem talii kart, przekonać się o ich zupełności. Poznań dnia 24. Listopada 1815.  
 Królewsko-Pruski Naczelny Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego.

*Zerboni di Sposetti.*

*Z Warszawy d. 28. Listopada.*

Na dniu 26. b. m., po skończonem w kaplicy zamkowej nabożeństwie, Deputowani Litewscy: z Gubernii Wileńskiej, Grodzieńskiej i Mińskiej, mieli zaszczyt otrzymać audyencyą u N. Cesarza Jmci, na którą do sali tronowej wprowadzeni zostali przez JW. Aktualnego Sowieтника i Senatora *Łańskoy*. — Będący na czele tej Deputacyi JW. Tajny Sowieтник i Senator *Ogiński*, w imieniu ich miał do N. Pana mowę, w której między innemi wyraził: „Mieszkańcy Litewscy w powszechności, a szczególniej Obywatele Wileńscy, w imieniu których mówię, zapominają nigdy niezdołają wszystkiego tego, co już W. C. Mość dla nich uczyniłeś. Otrzymując skutek prozb przez nich zanesionych w ciągu 1810 i 1811 roku, przekonali się, że dopóty tylko cierpieć im wypadało, dopóki się odezwą do W. C. Mei nieznalesz pory. Akt amnestyi 1812 roku, ten akt, który sam z siebie dostatecznym jest do uniśmiertelnienia Ciebie, N. Panie, w całym kraju naszym wzbudził iży wdzięczności, w zastępstwie obawy, prześladowania i kary. Manifest 1814 roku, który nosi cechę dobroci, sprawiedliwości i wspaniałomyślności Twoiej N. Panie, zatarł w części pamięć klęsk, które nas w przedostatniej wojnie spotkały; a w końcu zwrot pokoju, nadzieia otworzyć się mającego handlu i przyłączenie pod berło W. C. Mei kraia, gdzie każdy z nas brata, przyjaciela, współziomka swego znajduje, nowe na nas wkładają obowiązki wdzięczności i t. d.“ — Po skończoney mowie N. Pan w naylaskawszych odpowiedział wyrazach: „że z ukontentowaniem przyjąć oświadczenie mieszkańców Litewskich, przez usta Deputowanego wyjawione; że pomyślność

tychże mieszkańców zawsze zajmowała troskliwość serca Jego, i w momentach nawet wojny o ich losie pamiętał;“ po czem zażądał od Deputowanych, aby złożyli adressa prozb, które oddzielnie od gubernii N. Panu podane zostały. Te przyjąwszy N. Pan łaskawie oświadczyć raczył, że one przejrzy i wedle możności załatwić każe. Polecił przytém Deputowanym, aby odnieśli mieszkańcom Litwy zapewnienia przychylnych Jego Monarszych względów. — Osoby składające Deputacyą. Z Gubernii Wileńskiej: JW. Tajny Sowieтник i Senator *Michał Ogiński*, JW. Tajny Sowieтник *Tomasz Wawrzecki*, JW. Hrabia *Pociej*, JW. Hrabia *Ludwik Plater*. Z Gubernii Grodzieńskiej: JO. Xiążę *Xawery Lubecki* Marszałek Gubernski, JW. Aktualny Stanu Sowieтник *Niemcewicz*, JW. Generał Hrabia *Pac*, JW. Aktualny Stanu Sowieтник *Pustowski*, JW. Prezydent Głównego Sądu *Suchodolski*, JW. Pułkownik *Ignacy Lachnicki*. Z Gubernii Mińskiej: JO. Xiążę *Ludwik Radziwiłł*, JW. *Szczyt*, JO. Xiążę *Karol Lubecki*.

Dnia 24. b. m. Konsystorz Ewangelicki Augszpurgskiego wyznania, składający się z W. Xiędza *Lauber*, zastępcy Prezesa, z WW. *Arnold* i *Krupińskiego*, Konsyliarzy, i *Ukłańskiego*, Notaryusza tegoż Konsystorza, miał zaszczyt złożyć N. Panu hołd uszanowania i dziękczynienia za dobrodzieystwa, nadane duchowieństwu Ewangelicko-Augszpurskiemu przez nową konstytucyą Królestwa Polskiego. Przedstawiony został przez JW. *Stanisława* Hrabiego *Potockiego*, Prezesa Wydziału Oświecenia publicznego i spraw religijnych, tudzież W. *Linde*, Referenta iatereśsów Ewangelicko - Augszpurgskich

w tymże Wydziale. N. Pan, po uczynionych rozmaitych o stanie tegoż wyznania zapytaniach, dowodzących oycowskiej Jego troskliwości o dobro wszystkich mieszkańców tego kraju, raczył pozwolić łaskawego ucha W. *X. Lauberowi*.

Dnia 25. stawione były przez J.O. Xięcia *Adama Czartoryskiego* przed N. Cesarzem i Królem Kommissye, wyznaczone od Najwyższego Rządu do wyrobienia projektów w powierzonych sobie wydziałach. Oświadczył N. Pan najuprzemiej chęć usilną, podniesienia do lepszego bytu wszystkich mieszkańców Królestwa, do czego przedstawiane wykazy służyć mu będą do zaprowadzić się mających odmian. Poczém Kommissya do miast złożyła u podnożka tronu N. Pana raport prac swych, obejmujący uporządkowanie miasta *Warszawy* jako stolicy, za której przykładem inne miasta, w miarę swych możliwości, stopniowaniem podniesionemi być mogą. Złożyła oprócz tego też Kommissya przed tronem prozbę Deputowanych miast całego Królestwa, wykazującą obraz istotny i sposoby zaradcze dla miast, na wspianiałości błogostawionego od ludu Monarchy, Jego wielkiej potędze, i wierności ludów berłom Jego poddanych, oparte.

Dnia 25. b. m. N. Pan obecnością swoją zaszczyć raczył bal, dany przez J.W. Hrabiego *Stanisława Potockiego*, Woiewodę Senatorsa i Prezesa Wydziału oświecenia narodowego.

Towarzystwo przyjaciół muzyki religijney i narodowej, składając dzięki Najwyższemu za szczęśliwe przybycie do *Warszawy* N. *Alexandra*, Cesarza Rossyi i Króla Polskiego, odegrało w licznyim składzie swych członków wielkie *Te Deum*, kompozycji J.Pana *Elsnera*.

### Z Krakowa d. 22. Listopada.

Po przeczytaniu w publicznych pismach doniesienia, że N. Cesarz i Król przybył do stolicy kraju, Urzędnicy departamentu Kra-

kowskiego Królewscy, na czele których J.W. Kommissarz Pełnomocny do uorganizowania tutejszego miasta *Krakowa* Delegowany, udali się do kościoła *S. Piotra*, gdzie odprawiona została msza śpiewana, a po stosownem do okoliczności kazaniu, po zaniesionych do Boga modłach, odśpiewano *Te Deum* z zwykłą modlitwą *Salvum fac Regem Nostrum*, na podziękowanie Najwyższej Opatrzności, że nadającego nam oyczyzję Monarchę do stolicy Jego szczęśliwie doprowadzić raczyła. Życzenia te powtorzone zostały w toastach na obiedzie u Zastępcy Prefekta.

Dzień wczorayszy był dla miasta wolnego *Krakowa* i jego okręgu arcy-ważnym, albowiem w tymże dniu Senat, przy którym Rząd wyższy kraju tego zostaje, installowanym został. Uroczystość ta odbyła się następującą koleją: JJWW. Prezes Senatu i Senatorowie zgromadzili się w sali Kommissyi, w pałacu *Wielopolskich*, a za przybyciem JJWW. Kommissarzy organizacyjnych ciągnęli losy, które oznaczyły porządek miejsc, jakie Senatorowie na posiedzeniach urzędowych zajmować mają, w ten sposób, że co miesiąc każdy z Senatorów zasiadać będzie miejsce pierwsze po Prezesie, podług następstwa liczb wyciągnionych. Po losowaniu udali się, Senat mający na czele swego Prezesa, i JJWW. Kommissarze do kościoła Panny *Maryi*, gdzie poprzednio wszystkie tutejszego miasta wolnego władze i cechy w właściwym porządku zgromadzone były. Prześwietna Kapituła zebrana także w swoich stallach, dodała solenności obrzędowi. Rozpoczęło się nabożeństwo o godzinie 11. J.W. Archipresbiter Infulat *Lancucki*, Członek Kommissyi, pontyfikalnie celebrował, a J.X. *Janowski*, Professor teologii przy Akademii tutejszej, w kazaniu światłem i bardzo stósownem okazał: że szczęście każdego kraju zależy od ścisłego dopełnienia praw, nieskazitelności Rządzców i posłuszeństwa rządzonych. Po skończonem nabożeństwie JJWW. Prezes Senatu

i Senatorowie wykonali przysięgę na wiećność konstytucyi i prawom krajowym, niemniej, że podług tych sumiennie rządzić będą. Udali się potem do sali ratusza, gdzie JW. Kommissarz *Migczyński*, Prezydujący Kommissyi, installował Senat mówą, na którą JW. Prezes Senatu odpowiedział. Dzień ten uroczysty zakończył wielki obiad, przez JW. Kommissarza Prezydującego dla Senatu dany, na którego wszystkie Władze tak Królestwa, iak tutejszego kraju, znajdowały się. Powięktuteyszego kraju, znajdowały się. Powięktszyli świetność uczty JJWW. Generałowie, powracającego z *Francyi* czwartego korpusu woyska Rossyjskiego, z Naczelnikiem swoim, JW. Generałem Hrabią *Essenem*. JW. Kommissarz Prezydujący wniósł toasty, pierwszy: „Nayiaśnieysi Monarchowie, przez których wielkomyślność byt i Rząd miasta wolnego *Krakowa* istnieją.“ Niech żyją! Drugi: JJWW. Prezes Senatu i Senatorowie! Na który JW. Prezes Senatu odpowiedział zdrowiem JJWW. Kommissarzy organizujących. Trzeci: „Chwalebny powrót woyska N. Cesarza wszech Rossyi i Krola Polskiego, pod wodzą JW. naczelnego Generała Hrabiego *Essen!*“ Nayrzeczywisteza uprzejmość goszczących przeciągnęła ucztę do późney chwili, i uprzyjemniła uroczystość dnia tego.

*Z Wiednia d. 21. Listopada.*

Dnia 10. przybyli do *Wenecyi* Xiążę *Modyny* z bratem, tużież Arcy Xiążęta *Ferdynand* i *Maxymilian*. Tegoż dnia zwiedził N. Cesarz mennicę i był na posiedzeniu rady rządowej. Dnia 11. wyjechał W. Xiążę *Toskański* powrotem do państw swoich.

W obecnym położeniu stosunków pokoju, rządził N. Cesarz, rozkazać zwinąć 29 batalionów strzelców, ochotników, 10 szwadronów dragonii i t. d., przez co zwróconych będzie przemysłowi przeszło 100,000 osób.

Gazeta dworska donosi, iż Baron *Albani* mianowany jest Cesarzkim pełnomocnym Ministrem przy zgromadzeniu związku Niemieckiego w *Frankforcie*, Radca rządowy *Han-*

*del* Dyrektorem kancelaryi, a PP. *Fryderyk Schlegel* i *August Wolf* Radcami legacyi tamże. Przed właściwym zagaieniem zgromadzenia związku złożą Posłowie w Grudniu Kongres, którego, głównym przedmiotem będzie ustanowienie i sprostowanie granic rozmaitych państw Niemieckich; istotne zgromadzenie związku Niemieckiego zapewne się dopiero w Styczniu albo Lutym rozpocznie.

Mówią także o przywróceniu byłey stolicy Biskupiey w *Bazylei*, do której należeć ma cała zachodnia Katolicka *Szwajcarya*. Wschodnia Katolicka część teyże złączona bydź ma z Biskupstwem *Chur*. Okoliczność ta ma bydź załatwiona razem z interesami Kościoła Niemieckiego na zgromadzeniu związku.

Pruski Generał *Carlowitz*, który w ciągu kampanii bawił iako Kommissarz w główney kwaterze Generała *Frimont*, przybył tu przez *Medyolan*, udając się powrotem do *Berlina*.

Znowu teraz głoszą, iż Xiążę *Holstein-Eutin* (*Gustaw Adolf IV.*), który dnia 19. Października przybył do *Korfu* na Hiszpańskim okręcie w towarzystwie iednego tylko Szwedzkiego Adiutanta, zamysła się udać przez *Jaffa* do ziemi obiecanej.

Oyciec S. ustąpi Anglikom portu *Civita-Vecchia* pod pewnymi warunkami. Także w *Neapolu*, *Palermie*, *Genui* i *Liwornie* znakomite im zapewniono korzyści. Słowem cały handel *Włoch* znajdzie się w ich rękę.

Malarz *Cammoncini* odmalował Papieża. Jego Świątobliwość podarował ten wybornie trafiony portret Xięciu *Fryderykowi Gocha*.

*Murat*, iak teraz słychać, wciągnięty został w sidła przez teraznieyszego tymczasowego Ministra policyi w *Neapolu*, Pana *Medici*. Ten, gdy się tylko dowiedział o przybyciu *Joachima Murat* na wyspę *Korsykę*, zaraz wysłał kilka zaufanych osób, które *Joachimowi Murat* oświadczyły, iż wszyscy Neapolitańczykowie w obecnym składzie rządu Królewskiego, który im się bynajmniej nie-

podoba, wielce żałują jego oddalenia się, i że, gdyby się tam tylko pokazał, znalazłby ich wszystkich w gotowości do przyjęcia go, iak się kiedyś stało we *Francyi z Bonapartem*. *Murat* nieznając podstępów policyi, dał się łatwo uwieśdź.

Ktoby rozbojnika *Jana Jerzego Grasel* żywcem do sądu kryminalnego Magistratu Wiedeńskiego przystawił, otrzyma nagrodę 4000 ryńskich, a 2000 ryńskich wraz z przebaczeniem, jeżeliby był z nim współ winowaycą. Ktoby go ukrył, będzie podług okoliczności ciężkiem trzech- lub pięcio-letniem więzieniem ukarany. *Grasel* ma lat 22, iest wzrostu wysmukło-wysokiego, przybiera różne nazwiska, *Schönau*, *Frey*, *Fleischmann* i t. d. Jego towarzysze nazywają go wielkim *Hansjörg*, albo też *Niclo*. Względem swych współników rozbojnictwa iest bardzo ostrym; nosi przy sobie pistolety, króciice, noż i puginał; mówi prędko po niemiecku i po czesku.

#### *Z Frankfortu d. 24. Listopada.*

Jchmość Posłowie przy tutejszem zgromadzeniu Związku zaczynają się powoli ziedźdzać. W tych dniach przybyli tu P. tajny Radea *Hendrich*, pełnomocnik Xiążat Saskich, i P. Wice-Kändlerz *Wiese*, pełnomocnik Xiążat Beufs.

Dowiadujemy się z dobrego źródła z kraju Badńskiego, że Jego Królewska Wysokość W. Xiążę dla dobra swego ludu stanowcze uczynił kroki. Nie tylko połowę ostatniego nadzwyczajnego podatku wojennego uchylił, ale też względem wprowadzenia stanów krajowych dał kilku obywatelom audyencyą, zapewniając, że przedmiot ten iest niezawodnie w robocie, i że zamysła nadać krajowi konstytucyą, z której lud zupełnie będzie kontent.

#### *Od dolnego Renu d. 12. Listop.*

W pewney Belgickiey gazecie czytamy, że Papież nałożył pokutę postu i innych duchownych umartwień na byłego Arcy Biskupa *Mechlińskiego*, Xiądza *Pradt*, celem odpo-

utowania zgorzeń, których przez postęпки swoje stał się w kościele przyczyną. (Kto wie, czyli i dzieło o poselstwie jego w *Warszawie*, a szczególniey niekzemne oszczerstwo Polaków, niebyło powodem do zadania mu tej pokuty? Korresp. Warszawski.)

#### *Z Włoch dnia 6. Listopada.*

*Austria* posyła liczne wojsko do *Dalmacyi*, i stawia w dobrym stanie tarczne twierdze.

Uważają, że wszyscy sędziowie *Murata*, byli kawalerami utworzonego przezeń orderu wojskowego.

Znależono przy *Muracie* rozmaite papiery prowadzące do odkrycia i aresztowania wielu agentów familii *Bonapartego*. Neapolitański Minister policyi, Xiążę *Medicis*, udzielił tutejszey zwierzchności ważnych pism; między innemi list *Pani Murat* do iey męża, w którym go wzywa do przedsięwzięcia lądowania, zapewniając, iż *Austria* niebędzie mu czynić trudności. *Murat* odebrał ten list w *Korsyce* i zaraz potem miał się puścić na morze.

#### *Z Neapolu d. 30. Października.*

Po wszystkich kościołach naszego kraju śpiewano hymn: Te Deum, na podziękowanie Bogu za zniweczenie zamachów *Murata*.

#### *Z Sztokholmu d. 13. Listopada.*

Przedwczora powrócili tu z *Norwegii* w najlepszym stanie zdrowia Jego Królewicza Mość, Następca tronu i Xiążę *Sudermanii*.

#### *Z Paryża dnia 19. Listopada.*

*Pan Rose*, ieden z odźwiernych Izby Parów, odebrał zlecenie, ażeby zawiadomił Marszałka *Ney* w więzieniu *Conciergerie* o dwóch Królewskich ustawach, tyczących się instruowania iego procesu, o akcie oskarżenia, ułożonym przez Ministrów i o rekwiżycyi Królewskiego Prokuratora. Czynności procesu iego odbywać się będą na zwyczajney sali posiedzeń Izby Parów. Dla oska-

zonego stawiają, oddzielne kratki po prawey stronie Prezesa. Niektórzy z podanych świadków w tym procesie niestawili się; natomiast słuchano wczoraj kilku nowych świadków. Ichność Parowie z duchownego stanu dla tego niebyli na posiedzeniu tyczącym się procesu Marszałka *Ney*, ponieważ według dawnego zwyczaju osoby duchowne niebyszą nigdy przytomne czynnościom w sprawach kryminalnych.

Dziesięć tysięcy Rossyan zbliża się ku *Parryżowi*, w celu wzmocnienia osady stolicy.

Dnia 10. t. m. przyciągnął do *Chalons-sur-Saone* liczny korpus wojska Austriackiego, i pozostanie tamże dopóki dalszych nieodbierze rozkazów.

Podczas gdy niektóre gazety piszą „o pokromioney pod rządem swego Króla *Francyi*“ całe inaczej bezstronne opiewają wiadomości; nadewszystko południowa *Francya* wciąż jest świadkiem okropnych wypadków. W Departamencie *Vaucluse* podobno Prefekt i wszystkie władze ratować się musiały ucieczką, i w tych dniach dopiero 125 uwięzionych osób (podejrzanych o Bonapartyzm), zamordowano wśród wykrzykiwania! „Niech żyje Król!“ W Departamencie górney *Garonny* utrzymuje się sekretne towarzystwo, wybierające ofiary swego okrucieństwa. Przybycie Xięcia *Angouleme* żadney nieskojarzyło odmiany, a małżonka jego podczas ostatniego iey przejazdu przez tę okolice, pozdrawiana była od ludu iako Królowa.

W wielu miejscach źle myślący pozdeymowali białą chorągiew z gmachów publicznych.

Artykuł względem piennężnych pretensyi cudzoziemców do *Francyi*, dotychczas ieszcze nie jest uregulowany.

Stronnikom *Neya* bardzo się dziwno zdawało, że Izba Parów podjęła się zaraz dalszego prowadzenia iego procesu, gdy tymczasem oni myśleli, iż okoliczność ta o liczne ieszcze zawadzi trudności.

Wczoray obchodzono rocznicę urodzin naszego Króla; między innemi Monsieur, brat Królewski, w towarzystwie Xięcia *Reggio*, stawil przed Monarchą sztabowych Oficerów naszey gwardyi narodowey.

Po zagaieniu posiedzenia w dniu 17. t. m. czytał ieden z obecnych Ministrów Królewskich uformowane przeciw Marszałkowi *Ney* oskarzenie, i złożył ie potem wraz z należącemi do niego aktami w biurze: 1) Rozkaz areztowania Marszałka *Ney*. 2) Rozkaz do nayprędzszego, ile można, rozpoczęcia czynności. 3) Dodatek do instrumentu oskarzenia i pisma rekwizycyjnego; poczem się Królewscy Kommissarze oddalili, a Izba po poprzedniczym narządzeniu, przekonawszy się z instrukcyi processu, że *Michał Ney*, Marszałek *Francyi* prawnym sposobem oskarżony jest o publiczne zdradziectwo i zbrodniczy zamach na bezpieczeństwo państwa, arezt przeciwko niemu uchwaliła, wyraziwszy przy tem, iż w następujący czwartek, dnia 21. t. m., czynności tego processu istotnie rozpocząć się mają. Na tem posiedzeniu znajdowało się 159 Parów, którzy wszyscy uchwałę tę wraz z Prezesem swoim własnoręcznie podpisali.

Marszałek *Mussena* żądać miał paszportów do wyiechania za granicę.

Ze Pani *Hamelin* tylko wygnaniem z kraju ukaraną została, winna to wstawieniu się Lorda *Wellington*.

Dziennik sporów, po krótkiey przerwie, zaczął znowu wychodzić.

Pomiędzy widzami podczas czynności processu Marszałka *Ney*, niemogą się kobiety znajdować.

700 millionów, które *Francya* ma zapłacić, rozdzielone są w naysprawiedliwszym i naystosowniejszym sposobie. *Anglia*, *Prusy*, *Rossya* i *Austriya*, z powodu tak wielkich uzbroień wojennych, otrzymaią z nich 400 millionów, inne państwa w liczbie 29, które do przymierza przystąpiły, otrzymaią 100

millionów, dla wdów i sierot po poległych Prusakach i Anglikach 50 millionów, na założenie nowych twierdz 137½ millionów, a zbywające 12½ mill. podzielone będą w równych częściach między *Danią, Hiszpanią i Szwajcaryą.*

Generał *Flahault* otrzymał pozwolenie oddalenia się za granicę.

Dla przypochlebiania się Anti-Bonapartizmowi, udaie teraz *Ney*, że przez niego stracili Francuzi bitwę pod *Belle-Alliance*, ponieważ nie wypełnił rozkazów *Bonapartego* i działał wbrew jego rozporządzeniom, co chce rozmaite mi dowieść z papierami.

*Dnia 20. Listopada.*

W dzień urodzin Króla udali się Posłowie domów familii (Hiszpański i Neapolitański) Dygnitarze, Ministrowie i mnóstwo Generałów i Oficerów sztabowych do pałacu Tuileryjskiego dla złożenia powinszowań. *Monieur* *Hrabia Arcevi*, Xiążna *Angouleme* i Xiążę *Berry* śniadali z Królem; potem przyjął Król odwiedziwy owdowiały Xiężny *Orleańskiej*. Po południu było nadzwyczajne posiedzenie rady stanu. Wieczorem oświetcono wiele domów i chorągwiami przyozdobiono.

*Dnia 18.* koło godziny 3. z południa przyciągnął do *Paryża* oddział 100 pułku liniowego, złożony z grenadyerów i woltżerów, przeznaczonych być wielonymi do gwardyi Królewskiej. Przechodząc pod oknami Króla, odezwał się do nich Monarcha: Dzień dobry, moi waleczni przyjaciele, cieszę się mocno, iż was oglądam. Oddział ten poprzedzała wielka liczba gwardyi narodowej i towarzyszyła mu aż do koszar. Rozległ się wciąż ogłos: Niech żyje Król! Niech żyją Burbonowie! na co *Paryżanie* odpowiadali okrzykiem: Niech żyje waleczny pułk 10ty! Niech żyje Xiążę *Angouleme*! Najstarszy grenadyer niósł popiersie Króla, które miasto *Blois* temu oddziałowi darowało.

Wszystkie warunki traktatu pokoju uregulowane zostały dnia 19. i traktat ma być dziś podpisany.

Marszałkowa *Ney* miała dnia 17. audyencyą u Xięcia *Wellingtona*.

Stychać, że obrońca Marszałka *Ney*, *Pan Berryer*, chce przez dwanaście godzin ciągle za nim mówić.

Xiążę *Cambaceres* przedał swój pałac owdowiały Xiężny *Orleańskiej* za 500,000 franków.

*Dnia 21. Listopada.*

Process Expocztmistrza *Lavalette* rozpoczął się dnia 18. i wczoraj został rozstrzygnięty. *Lavalette* był oskarżony: 1) iż sześć dni przed 20tym *Marca* wprowadził się do pałacu Xiężny *St. Leu*; 2) że dnia 20. *Marca* wziął w posiadanie dom poczty w imieniu *Cesarza*; 3) że przyjął tytuł Generalnego Dyrektora poczty; 4) że ułatwił pochód z *Fontainebleau* do *Paryża*. *Lavalette* zabrał naprzód głos w swej obronie, i powiedział między innymi: „Generał *Bonaparte*, który słyszał o mnie mówiących, mianował mnie swym Adiutantem nazajutrz po bitwie pod *Arcole*. Od tego czasu opuściłem go znowu. W miesiąc po wyprawie do *Egiptu* proponował mi, aże bym się ożenił z *Panną Beauharnois*; później zostałem generalnym Dyrektorem poczty. Ci, którzy mnie znali na tym urzędzie, moi koledy, nawet moi podwładni, niechaj sądzą o moim postępowaniu. Sumienie moje wolne jest od wszelkiego zarzutu. Potem zaczął mówić *Pan Tripier*, obrońca jego. *Lavalette* został na tém samym posiedzeniu na śmierć wskazany.

Ministrowie mocarsw Sprzymierzonych wraz z Ministrem Francuzkim mieli wczoraj podpisać ostatni dodatkowy artykuł do traktatu, tyczący się miasta *Hamburga*.

Wszystkie gazety Francuzkie twierdzą, iż od dnia ogłoszenia traktatu pokoju, wszystkie obce woyska wyjdą z *Paryża*.

*Dodatek.*



*Wypis listu z Paryża  
dnia 23. Listopada.*

Wczorajszej nocy było bardzo niespokojno; spodziewaliśmy się scen rewolucyjnych. Za pomocą gwardyi narodowej wstrzymano zamach. Odtąd zawarto wszystkie wuiyscia i przeyscia pałacu Tuileryjskiego, a zamek osadzono i na okół opasano wojskiem domowém wszelkiej broni i żandarmerją. Najbliższym powodem do rozruchu miało także być przeprowadzenie Marszałka Ney z więzienia *Conciergerie* do pałacu *Luxembourg*, dokąd tenże, po osadzeniu go przez Parów w dniu 22., pod mocną eskortą zaprowadzonym został. Śmierć jego nie podpada żadney wątpliwości, lubo wyrok nie jest jeszcze wiadomy.

*Rozmaite wiadomości.*

Gazeta Berlińska z dnia 2. Grudnia zawiera pod takimże napisem co następuje: Wyprawiony gońiec z *Paryża* dnia 23. t. m. przywiózł wiadomość, iż *JO. Xiążę Hardenberg*, Kanclerz stanu, wyjechał tegoż dnia z *Paryża*. Dowiedzieliśmy się przez tegoż gońca, iż wyrok śmierci *Lavalette* miał być spełniony dnia 24., a wyrok *Neya* kilkoma dniami później.

Dnia 21. Listopada przybył Półny Marszałek Xiążę *Wrede* do *Monachium*.

**OBWIESCZENIE.**

Gdy podług nowego urzędzenia stosunków rachunkowych w Państwach Królewsko-Pruskich, rok etatowy zaczyna się ma i kończyć z rokiem Kalendarzowym, i przepis ten także względnie Wielkiego Xięstwa Poznańskiego z dniem 1. Stycznia 1816. ważność swą mieć będzie; zaczem widzimy się powodowanymi, zawiadomić niniejszém publiczném obwieszczeniem osoby mające prawo do pobierania kompetencyi, tak ze stanu duchownego; iako też świeckiego, iż przypadające właściwie na początku m. Grudnia wypłaty kom-

petencyi za drugie ćwierćrocze od 1. Września do ostatniego Listopada, dopiero z końcem miesiąca Grudnia uiszczone być mogą, ale też w ówczas kompetencya za 4 miesiące, to jest od 1. Września aż do ostatniego Grudnia r. b. wypłaconą zostanie.

Wszyscy więc Interessenci, którym za pierwsze ćwierćrocze od 1. Czerwca aż do ostatniego Sierpnia roku bieżącego kompetencya już na tuteyszą kasę Departamentową zaasygnowaną i od teyże wypłaconą została, ponowić mają z końcem miesiąca Grudnia r. b. do nas swe wnioski względem wypłacenia czteromiesięczney kompetencyi, poczem takowa niezwłocznie zaasygnowaną zostanie.

Termina wypłacania kompetencyi od dnia 1go Stycznia przyszłego roku, następnie ogłoszonemi zostaną.

Poznań dnia 23. Listopada 1815.

Królewsko Pruska Kommissya Regencyjna.  
v. C O L O M B.

**OBWIESCZENIE.**

Gdy Patentem Najwyższym d. d. Paryż dnia 12. Października 1815 Anglikowi *John Barnet Humphreys*, prawo nawigacyi rzecznyé statkami wietrunkowemi (*Dampf-Böte*) w Państwie Pruskim na 10 lat wyłączanie akkordowane zostało; zatem uwiadomaiąc o tém Publiczność, oświadczam się: iż Prawo podobne żadnym sposobem uszczerbioném być niemoże.

Poznań dnia 24. Listopada 1815.

Królewsko-Pruska Kommissya Regencyjna.  
v. C O L O M B.

*Uwiadomienie.* W klasie, 5tey Królewsko-Pruskiej 32. loteryi klasycznej pomiędzy wielu innemi wygranemi, wygrano u mnie także 1000. talarów na Numer 14,736 i 200. talarów na Numer 14,747. Losow na pierwszą klasę 33. loteryi dostać u mnie można zrana od godziny 8mej do 12tey godziny, a po południu od 2giey do godziny 6tej. w tuteyszym Poczr-Amcie.

Poznań dnia 6. Grudnia 1815.

*Jan Heyn,*  
Królewsko-Pruski Loteryiny Poborca.

**UWIADOMIENIE.**

Upraszają się wszyscy Interessenci z mego kantoru opatrzeni losami na loteryą klasyczną 32., ukończoną w dniu 16. Listopada, ażeby znajdujące się u mnie listy ciągnięcia przejrżeli, i przypadające

wygrane przy zwrocie losów oryginalnych odebrali.

Następująca 33. loterya klasyczna obejmuje:

Wygra.	Wygra.	Wygra.
808 à 5 tal.	24 à 80 tal.	2 à 800 tal.
1404 à 7½ - 542	à 100 - 53	à 1000 -
27436 à 10 - 18	à 150 - 1	à 1200 -
2452 à 12½ - 209	à 200 - 1	à 1500 -
96 à 20 - 6	à 250 - 11	à 2000 -
5668 à 25 - 3	à 300 - 1	à 4000 -
48 à 40 - 3	à 400 - 4	à 5000 -
1084 à 50 - 105	à 500 - 1	à 6000 -
12 à 75 - 2	à 600 - 3	à 10000 -
2 Wygrane	à 20000 tal.	
1	à 50000 -	

zaczyna się dnia 20. Stycznia r. p., a w dniu 29. Maia ostatnia tey klasa ciągnięta będzie. Cena losu iednego przez wszystkie ciągnięcia wynosi 25. tal. w złocie, i zostawiam woli Interessentów, którzy w też przezemnie będą opatrzeni, opłatę tę podług planu złożyć, lub też najniższą nieodzowną wygraną w 5tey klasie, natychmiast odciągnąć. Losy na małą Królewsko-Pruską loteryą pieniężną także się u mnie znajdują i to przez cały czas do pókad plan terazniejszy utrzymany będzie po 1. tal. 1. dgr. za ieden los.

Osoby, któreby życzyły sobie na własną korzyść z rozdawania, przyjąć większą ilość losów, spodziewać się mogą wynagrodzenia stosownego za swą fatygę.

Poznań dnia 5. Grudnia 1815.

*J. Heinrich,*  
pod Nrem. 56. w rynku.

**Uwiedomienie.** Młodzieniec bezżenny, posiadający język Polski iakoli Niemiecki i życzący dla siebie znaleźć miejsce, może się zgłosić u *J. Biedermana*, Patrona przy Trybunale Departamentu Poznańskiego, w kamienicy i Pana *M. Pawłowskiego*, kupca tuteyszego, w rynku pod Nrm 63.

Poznań dnia 3. Grudnia 1815.

**Doniesienie.**

Ostrzygi świeże z Holsztyna dużego gatunku à 7 Tal. 100 sztuk,  
Porter Angielski butelka po 1 Złt. pol. prócz butelki,  
Sliwki suszone z Francyi i funt po 1 Złt. pol.,  
Śledzie świeże holenderskie sztuka po 15 gr. pol. i 18 gr. pol.,  
Minogi świeże sztuka po 12 gr. pol.,  
Śledzie wędzone sztuka po 18 gr. pol.,  
w Poznaniu u *L. F. Gravin* Nro. 70 w rynku.

**Uwiedomienie.** Wszystkich mniemających mieć iakiekolwiek bądź pretensye do pozostałości po oycu naszym kupcu *Danielu Henryku Helling*, wzywamy ninieyszem, ażeby się do naszego brata *Fryderyka Hellinga* kupca tuteyszego naydaley do końca tego roku zgłaszali.

Sukcessorowie *Daniela Henryka Hellinga*.

**Do przedania.** Dwa domy sobie przyległe, dycht za Wrocławską bramą Nro. 99. położone, mające stajnie, wozownie, drwalnie i spichlerze, na oberżą ktorey posiadają patent uregulowane, są do sprzedania z wolney ręki. O warunkach sprzedaży można się dowiedzieć u *W. Notaryusza Dobielińskiego* na Garbarach Nro. 425.

**Do przedania.** Dóm na Srodce w ulicy z ogrodem pod Nrem 48. stojący, także dział tamże na Srodce w rynku z przyległościami pod Nr. 49. będący, iako też dóm na teyże Srodce w ulicy pod Nr. 121. z browarem i wszystkimi statkami browarnemi, z sadkiem i ogrodem, wszystkie zaś do sukcessorów *Koperskich* należące, przez publiczną licytacją z mocy wyroku Trybunału cywilnego Departamentu Poznańskiego na terminie dnia 14. Grudnia r. b. w domu pod Nr. 49. na Srodce położonym, zrana o godzinie 9tey odbywać się mającą, za gotowe podług warunków licytacji na terminie ogłosić się mających, w monecie grubey kurs w kraiu mającey pieniądze przedane będą. Wzywają się przeto wszyscy chęć kupienia mający do stawienia się na powyższy termin i podania swoiey więcey datności.

Poznań dnia 25. Listopada 1815.

*Mierzyński*, Podsej. Pozn. Delegowany.

**Do przedania.** Do licytacji i przyderzenia ostatecznego pozostałego po szewcu *Michale Bernsch* w Szmiglu domku z ogrodem, w Szmiglu na ulicy Poledowskiej pod liczbą 221 położonego i na 500 Złot. polsk. ocenionego, na który też zaliczowano na terminie przygotowującym 1100 Złot. polsk., niemniej prawa nieruchomego szewskiego (*Schubankgerechtigkeit*) w Szmiglu na 140 Złot. ocenionego, na które też zaliczowano 240 Złotych, niżej podpisany Notaryusz Powiatu Wschowskiego, iako Kommissarz do tey sprzedaży wyrokiem Prześw. Trybunału Cywilnego w Poznaniu d. d 31. Lipca 1813. upoważniony, wyznaczył termin w kancelaryi swoiey w Lesznie na rynku Nro. 270. na dzień 22. Gru-

dnia r. b. przed południem o totej godzinie; co niniejszém do publiczney podaie się wiadomości.  
Leszno dnia 27. Listopada 1815 roku.

S. B. Laube.

### Do przedania.

Podpisany Notaryusz wyrokiem Prez. Trybunału Poznańskiego w dniu 18. Października r. b. zaszył i uchwałę Rady famulu nieletnich Gefsnerow d. d. 13. tegoż miesiąca zatwierdzającym do sprzedaży przez publiczną licytacją domu do pozostałości żmartych w Międzyrzeczu Jana, Gottfrieda i Szarlotty z Knispłow małżonków Gefsner, a teraz nieletnim ich synom, Samuelowi i Marcinowi Gefsnerom, tu w Międzyrzeczu u Opiekunów ich Marcina Knispła bawiącym się małżonko, tu w Międzyrzeczu w ulicy tylny pod liczbą 179 sytuowanego, 3 izby i 7 komor w sobie obymniującego, przez przysięgłego biegłego incl. podwórka i budynków tylnych na 514 Tal. otaxowanego delegowanym, do odbycia tej licytacyi i przygotowawczego przysądzenia terminu na dzień 16. Stycznia roku 1816. tu w Międzyrzeczu w domu pozostałości pod Nrem 179. o godzinie 9tej zrana wyznaczwszy, wzywa wszystkich osiadłości tej nabydź sobie życzących, oraz Opiekunów nieletnich Gefsnerow, jako to: Marcina Knispel, Piekarza, i Samuela Gefsnera, kupca, w miejscu mieszkających, aby na terminie rzeczonym w miejscu i czasie wyzey oznaczonym stawili się, pierwsi dla podania do Protokulu swych licytów, ostatni zaś dla przypatrzenia się przedsięwziętej licytacyi, która od summy 514 Tal. zaczynać się będzie, z tém zapewnieniem, iż naywiecey ofiarującemu osiadłość quæst. przygotowawczo przysądzoną zostanie. Zbiór obiaśnień, taxa i kondycye sprzedaży, w Biórze podpisanego w Międzyrzeczu pod Nrem 62. każdego czasu przyrzeć można.

Międzyrzecz dnia 1. Grudnia roku 1815.

Królewsko-Pruski Wielkiego Xięstwa  
Poznańskiego Notaryusz Publiczny  
Powiatu Międzyrzecckiego,  
J. Wronski.

### List gończy.

Ponieważ Starozakonny handlerz Loebel Dreh, rodem z Leibes pod Pragą w Czechach, a ostatniemi czasy zamieszkały w Rostarzewie w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem, mający lat 28, wzrostu 5 stop, brunatne włosy, niskie czoło, brwie

blond, modre oczy, nos nieco wgięty, usta wypukłe, włos na brodzie brunatny, okrągłą brodę i twarz, iędrną cerę na twarzy i średnią syruacją, w transporcie z Frankfortu nad Odrą do tureyszego miasta, uszedł między wsią Linie i miastem Pniewy, zaczęł wszystkie Woyskowe i Cywilne Władze wzywać się, ażeby rzeczzonego Loebel Dreh, w przypadku sportkania onegoż, natychmiast ująć i pod pewną eskortą do podpisanej Kommissyi Regencyiney odesłać kazaly.

Poznań dnia 15. Listopada 1815.

Królewsko-Pruska Kommissya Regencyina.  
Baumann.

### List gończy.

Tadeusz Wolny, parobek z wsi Dziatkowka, o zgwałcenie dziecka w trzecim roku obwiniony, znalazł sposobność przed aresztowaniem onegoż do ucieczki; wysyła się przeto wszystkie Władze kraiove, ażeby na pomienionego arcy wielkiego zbrodniarza Tadeusza Wolnego baczne miały oko, i onegoż wysledziwszy aresztować, i do więzienia Sądu Policyi Poprawczy Obwodu Pyzdrskiego odesłać kazaly. Tenże Tadeusz Wolny podług doniesienia Woyta gminy Dziatkowskiej jest rodem z Kobylic Powiatu Gniezńskiego, około 26 lat wieku swego liczący, miernego wzrostu, twarzy okrągłej bladey ospowatey, czarno zarosley, i włosów kędziorowatych czarnych.

Wągrowiec dnia 27. Listopada 1815.

Sąd Pokoju Wydziału Policyi  
Powiatu Wągrowieckiego.

Gorecki, P.

Ziemski. Brydy.

### OBWIESCZENIE.

Sąd Policyi Poprawczy Obwodu Pyzdrskiego podaję do publiczney wiadomości, iż klacz gniająca do publicznego wladomości, iż klacz gniająca, na iedno oko ślepa, przez niejakiego Józefa Budziszewskiego, w tutejszym więzieniu osadzonego, około Wielkiej noey 1814 niewiadomemu właścicielowi na hollędrach obszernych, z nazwiska niewiadomych, o milę drogi od wsi Przeczney pod Toruniem położonych, ukradzioną, do Sądu Policyi Prostey w Trzemesznie oddaną i publicznie sprzedaną została, wzywa niewiadomego Właściciela, aby w tutejszym Sądzie na terminie 30. Grudnia r. b. zrana zgłosiwszy się, po udowodnieniu swey własności, pieniądze za wzmiankowaną klacz zebrane odebrał.

Pyzdry dnia 20. Listopada 1815.

Thomaszczyk.

Ig. Basinski.

*List gończy*

Gdy nieiaka Maryanna Meduza, alias Młynarczonka, o różne kradzieże obwiniona, z więzienia tutejszego dla choroby w roku 1808 wypuszczona, w mieście Miłostawie mieszkać mająca, ztamtąd bez wiedzy Sądu oddaliła się, i na teraz z pobytu swego nie jest wiadoma, zatem Sąd swój wzywa wszelkie Władze tak cywilne jako i wojskowe, iżby na też Maryannę Meduzę alias Młynarczonkę, podług niżej wyszczególnionego opisu pilnie oko mieć, a w przypadku spostrzeżenia natychmiast aresztować, i pod pewną strażą do więzienia tutejszego dostawić ją nakazać raczyły.

Maryanna Meduza, alias Młynarczonka, jest wzrostu małego, twarzy gładkiej bladej, po teyż mająca dosyć duże brodawki, oczów ianych i włosów takich, ma lat około 30, nosi na sobie spodnik biały płócienny, fartuch biały z kolinńskiego płótna, kaftanik sycowy pstry, chustkę bawełnicową na szyi pstrego koloru, chustkę na głowie bawełnicową modrą, kapkę na głowie białą, i trzewiki rzemieńne ordynaryjne.

Pyzdry dnia 21. Listopada 1815.  
 Królewsko-Pruski Sąd Policyi Poprawczy  
 Obwodu Pyzdrowskiego.  
 K a u l f u s.  
 Reich.

*List gończy*

Gdy nieiaki Jaśko Sołtysiak, inaczej Swiniareczek, vel Owczareczek nazywający się, nigdzie statego dla siebie niemający mieszkania, i tylko w okolicy Gniezna tulający się, przez zbrodniarza Woyciecha Owczarczaka tu w więzieniu siedzącego do kradzieży powołanym został, zatem Sąd swój wzywa wszelkie Władze tak cywilne jako i wojskowe, aby na tegoż Jaśka Sołtysiaka, inaczej Swiniareczka, jako człowieka szkodliwego współczności, pilnie oko mieć, a w przypadku dostrzeżenia go, natychmiast aresztować i do więzienia tutejszego pod strażą dostawić zaleciły.

Opis jego jest następujący:

Jaśko Sołtysiak, inaczej Swiniareczek, vel Owczareczek, jest wzrostu miernego, sytuacji mężney, ma lat około 40, włosów czarnych, oczu niebieskich, twarzy okrągło-pucołowatej, czarno zarastający, wąsow podobnie czarnych, nosa miernego kończatego, chodzi naczęściej w płaszczu żołnierskim z białego sukna zrobionym i białem płótnem grubem podszytym, w szpan-

cerku granatowym sukniennym i białym multanem podbitym z żółtymi guzikami metalowemi, w kamizelce starej z zielonego sukna, w spodniach płóciennych białych, bótach starych ordynaryjnych, na głowie nosi najwięcej kapeluszą modny z wysokiem dnem, na szyi nosi chustkę białą kartonową starą.

Pyzdry dnia 24. Listopada 1815.  
 Królewsko-Pruski Sąd Policyi Poprawczy  
 Obwodu Pyzdrowskiego.  
 K a u l f u s.  
 Reich.

*Ceny zboża w Berlinie*  
 dnia 30. Listopada (a 42 gr.)

	Tal.	gr.	fen.
Pszeniczy	2	10	3
Podłey	1	22	10
Żyta	1	17	—
Podłeygo	1	12	—
Jęczmienia	1	12	7
Podłeygo	1	3	5
Małego jęczmienia	1	8	—
Podłeygo	1	2	5
Owsa	1	—	—
Podłeygo	—	18	—
Grochu	1	22	—
Podłeygo	1	12	—

*Ceny zboża w Gdańsku.*

Dnia 25. Listopada.

	Gdańsk	Zł.	—	gł.
Naylepszy pszenicy szefel kupowano po	11	—	—	—
Podłey dito	8	—	18	—
Naylepszego żyta	6	—	9	—
Podłeygo dito	6	—	—	—
Naylepszego jęczmienia szefel	4	—	18	—
Podłeygo dito	4	—	15	—
Naylepszego owsa	3	—	9	—
Podłeygo dito	3	—	—	—

*Srednie ceny zboża w Wroclawiu*  
 od dnia 30. Listopada w nominalney monecie:

Pszenicza 5 tall. 23 troiakow. Żyto 4 tall. 5 troi.  
 Jęczmień 3 tall. 3 troi. Owies 2 tall. 14 troiakow.